
Podletní přeléčení včelstev. 
 
Pomalu končí jarní radovánky z tvorby nových oddělků a chování matiček. Blížíme se k červené čáře - 
začátku podletí. To znamená začátek slídění, krmení, loupeže, ale také vznik nové generace zimních včel. 
Kdo máte vytočený med, začněte s podletním ošetřením včelstev proti roztoči varroa. Podle plodových 
křivek začne klesat plodová křivka líhnutí včel a naopak dojde k populační explozi roztoče: 

 

 
 
Pamatujte, že toto je nejdůležitější období na léčení včel proti varoáze. Podle toho jak budou zdravé 
zimní včely, tak budou zdravá včelstva v příštím roce!!!  
Podzimní a zimní léčení to už je jen „hašení požáru“, který jsme si založili špatným léčením 
v podletí !!! 
Proto sledujte současný vývoj denních teplot, a pokud se budou teploty pohybovat do hodnoty 25 až 26°C, 
ihned nasaďte Formidol 41 nebo jiný způsob odparu kyseliny mravenčí (KM). Současně s aplikací KM 
nezapomeňte vložit do úlů podložky na sledování spadu roztočů. Pokud zaregistrujete po Formidolu 41 
masivní spad roztoče, ihned nasaďte dlouhodobé odpařovače KM s ca 180 až 200 ml 65% kyseliny.  
 
Pro aplikaci jsou doporučeny dlouhodobé odpařovače typu MiteGone, Nassenheider,Yanick nebo Liebig, 
viz http://www.vcelarisobe.cz/2018/08/jak-to-delaji-u-sousedu-iii-o-kyseline-mravenci/ 
 
Zajímavé stránky o boji proti varoaze jsou zde:  
https://www.mojevcely.eu/clanky/varrooza/zvladani-varroozy/ 
 
Pamatujte, že za své včely jste zodpovědní vy a zase jenom vy. 
 
Informace: 

- Kyselina mravenčí je k dispozici u přítele Šturmy (tel.: 605 233 633) 
- Formidol je k dispozici u přítele Volfa (tel.: 608 375 615) 
Vydávání obou přípravků je po předchozí telefonické domluvě.  
 
 
Mladá Boleslav 28. 6. 2020 
 
Ing. Jiří Volf 
 

http://www.vcelarisobe.cz/2018/08/jak-to-delaji-u-sousedu-iii-o-kyseline-mravenci/
https://www.mojevcely.eu/clanky/varrooza/zvladani-varroozy/

